
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 51Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

Sessão realizada nesta data e nos termos do relatório e voto do 
Conselheiro Relator.
Decisão: I - APROVAR as contas da Prefeitura Municipal de 
Curionópolis, exercício fi nanceiro de 2009, de responsabilidades 
de Wenderson Azevedo Chamon.
II - EXPEDIR o competente Alvará de Quitação em favor do 
responsável, no valor de R$ 23.444.364,45 (vinte e três milhões, 
quatrocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos), onde se incluem R$ 
142.705,07 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e cinco reais 
e sete centavos), de saldo para o exercício seguinte.

Protocolo 944838

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

PLENÁRIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, EM SESSÃO DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2016 

TOMOU A SEGUINTE DECISÃO:
ACÓRDÃO Nº. 55.398

PROCESSO Nº. 2015/51671-7
Assunto: AGRAVO REGIMENTAL
Recorrente: RENAN LOPES SOUTO - ex-Prefeito de Água Azul 
do Norte.
Decisão Recorrida: Acórdão nº. 53.059, de 20-03-2014.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Impedimento: Conselheiro Luís da Cunha Teixeira (art. 
178, § 1º do RITCE-PA).
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Relator, 
com fundamento no art. 270, c/c o art. 271, § 2º, do Ato 63, 
de 17 de dezembro de 2012, conhecer do Agravo Regimental 
interposto pelo Sr. RENAN LOPES SOUTO, ex-Prefeito Municipal 
de Água Azul do Norte, e dar-lhe o provimento necessário para 
determinar, in casu, o processamento normal do Pedido de 
Rescisão. 
(REPUBLICADA POR RETIFICAÇÃO)

Protocolo 944697

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 069/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os alagamentos em diversas vias públicas de 
Belém ocasionados pela forte chuva registrada na madrugada 
de 16/03/2016 e os consequentes transtornos no trânsito, o 
que impossibilitou a chegada e competente registro de ponto 
por parte dos servidores deste Ministério Público de Contas no 
horário normal fi xado para a jornada de trabalho;
RESOLVE:
Abonar os atrasos dos servidores que registraram, nesta data, 
entradas no sistema de controle de ponto deste Ministério Público 
de Contas após o horário normal estabelecido.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 944823

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 015/2011-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CONSÓRCIO 
LDN/MP/PA.

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e inclusão do item 12.2 na Cláusula Décima Segunda 
do Contrato.
Data de Assinatura: 23/03/2016.
Vigência do Aditamento: 31/03/2016 a 30/06/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo 
de 25% a quantidade (D.O.E. 20/12/2011); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 
29/03/2012); 3º Termo Aditivo: prorrogação de vigência 
e reajuste de valor (DOE: 27/02/2013); 4º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 04/04/2014); 5º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e alteração do 
item 8.10 da Cláusula Oitava (D.O.E.: 01/04/2015)
Endereço do Contratado: Rua do Lavradio , nº 71, 2º andar, 
Centro, CEP: 22.230-070, Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 944590

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 7O

NO DO CONTRATO: 016/2011-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a OI MÓVEL S.A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência e inclusão do item 12.2 na Cláusula Décima Segunda 
do Contrato.
Data de Assinatura: 23/03/2016.
Vigência do Aditamento: 31/03/2016 a 30/06/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 29/03/2012); 
2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
de valor (D.O.E. 27/02/2013); 3º Termo Aditivo: prorrogação de 
vigência (DOE: 04/04/2014); 4º Termo Aditivo: reajuste de valor 
e acréscimo de 25% (D.O.E.: 16/12/2014); 5º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência e alteração do item 8.10 
da Cláusula Oitava (D.O.E.: 31/03/2015); 6º Termo Aditivo: 
reajuste de valor (D.O.E.: 01/04/2015).
Endereço do Contratado: Setor Comercial Norte, Quadra 03, 
Bloco A, Edifício Estação Telefônica - Térreo - Parte 2, Asa Norte, 
CEP: 70.713-900, Brasília/DF.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 944613

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 011/2016-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de preços para fornecimento 
de uniformes, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
17.151.464/0001-00 - H R DE SOUZA & CIA LTDA - EPP
- GRUPO 1------ R$ 23.560,00;
- GRUPO 2------ R$ 27.120,00.
Total do Fornecedor: R$ 50.680,00.
Valor Global do Certame: R$ 50.680,00
Belém (PA), 30 de março de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeiro

Protocolo 944519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1653/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lotada na 
Promotoria de justiça de Breves, a importância de R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/03/16 a 
20/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 

3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944618

PORTARIA Nº 1654/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1258, lotado 
na Promotoria de justiça de Nova Timboteua, a importância de 
R$ 1.060,00 (hum e sessenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/03/16 a 
20/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 100,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944626

PORTARIA Nº 1655/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.980, lotado na Promotoria 
de justiça de Moju, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil 
e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 21/03/16 a 20/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944630

PORTARIA Nº 1656/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1303, lotado na 
Promotoria de justiça de São Caetano de Odivelas, a importância 
de R$ 1.100,00 (hum mil cem reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 16/03/16 a 
15/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944631


